
AD\758385CS.doc PE414.374v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Rozpočtový výbor

2008/2122(INI)

11. 12. 2008

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Hospodářský a měnový výbor

k evropské iniciativě pro rozvoj mikroúvěru na podporu růstu a zaměstnanosti
(2008/2122(INI))

Navrhovatel: Gary Titley

(Podnět – článek 39 jednacího řádu)















PE414.374v02-00 2/5 AD\758385CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\758385CS.doc 3/5 PE414.374v02-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že poskytováním mikroúvěrů lidem, kteří by byli jinak vyloučeni 
z finančního systému, lze dosáhnout cenných sociálních cílů,

B. vzhledem k tomu, že účelem přidělování prostředků z rozpočtu EU je, aby byly tyto 
prostředky uvolněny teprve tehdy, kdy kapitálové trhy a Evropská investiční banka 
nemohou financovat určité projekty vzhledem k jejich nízké ziskovosti a/nebo vysoké 
rizikovosti, ale tyto projekty mají zároveň jednoznačný sociální přínos, 

C. vzhledem k tomu, že je důležité zajistit, aby právní předpisy namířené proti praní peněz a 
proti terorismu nebránily poskytování mikroúvěrů,

D. vzhledem k tomu, že Parlament přijal přípravnou akci na podporu prostředí příznivějšího 
pro mikroúvěry v Evropě,

1. vyzývá Komisi, aby prozkoumala, zda sociální přínosy vyplývající z mikroúvěrů 
opodstatňují zvýšenou úlohu nástrojů EU, které jsou svou povahou kombinací půjček a 
grantových podpor;

2. zdůrazňuje, že jakékoli iniciativa EU ve věci mikroúvěrů využívajících veřejné 
prostředky by také měla mít za cíl podnítit soukromé financování mikrofinančních 
institucí (MFI);

3. vyzývá Komisi, aby zvážila, zda je rámec EU pro nebankovní MFI žádoucí a/nebo 
uskutečnitelný, a prozkoumala jeho možný dopad na rozpočet EU, a to s přihlédnutím 
k potenciálním sociálním a ekonomickým přínosům;

4. vítá iniciativu Komise, tzv. společnou akci na podporu mikrofinančních institucí 
v Evropě (JASMINE), a vyzývá Parlament a Komisi, aby prováděly průběžné hodnocení 
efektivnosti a přidané hodnoty JASMINE;

5. vyzývá Komisi, aby zajistila, aby byly mikroúvěry ve stejné míře dostupné i v oblastech, 
které nemají nárok na pomoc ze strukturálních fondů, vzhledem k tomu, že zanedbávané 
a znevýhodněné skupiny existují i v těch nejbohatších oblastech; 

6. vyzývá Komisi, aby prozkoumala, zda jsou nejvyšší povolené úrokové sazby překážkou 
pro poskytování mikroúvěrů, a pokud ano, žádá, aby Komise prozkoumala, zda je možné 
stanovit výjimky z nejvyšších povolených úrokových sazeb pro MFI a nebankovní MFI;

7. vyzývá Komisi, aby zahájila výzkum inovativních technik udělování a zachovávání 
mikroúvěrů a snižování rizika s nimi spojeného;



PE414.374v02-00 4/5 AD\758385CS.doc

CS

8. uvědomuje si hodnotu regionálně fungujících systémů vzhledem k tomu, že podmínky 
pro poskytování mikroúvěrů a poptávka po nich se v různých částech EU značně liší;

9. vítá úsilí, které Komise i nadále vyvíjí s cílem napomáhat výměně osvědčených postupů 
na podporu a zintenzivnění politických opatření v oblasti mikroúvěrů v Evropě.



AD\758385CS.doc 5/5 PE414.374v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 11.12.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

15
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Richard James Ashworth, Reimer Böge, Simon Busuttil, Valdis 
Dombrovskis, Brigitte Douay, Vicente Miguel Garcés Ramón, 
Catherine Guy-Quint, Jutta Haug, Vladimír Maňka, Jan Mulder, 
Margaritis Schinas, László Surján, Kyösti Virrankoski, Ralf Walter

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Peter Šťastný


